
  

 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

15 сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 933-1/18 

 

16 февраля 2018 г.                            

пгт Раздольное  

Об исполнении Плана предоставления отчетов                           

и информации Администрацией Раздольненского 

района Республики Крым на 2017 год 

             В соответствии с пунктом 9 части 10 статьей 35 Федерального закона                              

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 9 части 3 статьи 27 Закона 

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК  «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», пунктом 21 статьи 29 Устава 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым, 

Положением о порядке осуществления Раздольненским районным советом 

контроля за исполнением Администрацией Раздольненского района Республики 

Крым полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным 

решением внеочередной сессии Раздольненского районного совета I созыва от 

30.10.2015 № 357-1/15, с целью реализации контрольных полномочий 

Раздольненским районным советом, принимая во внимание письма 

Администрации Раздольненского района Республики Крым от 25.12.2017                                  

№ 01-02/2377, от 25.12.2017 № 3019, от 25.12.2017 №  364, от 25.12.2017                              

№ 01-02/2378, принимая во внимание рекомендации совместного заседания 

комиссий Раздольненского районного совета от 16.02.2018, районный совет                                                    

                                                           Р Е Ш И Л: 

 

           1. Считать План предоставления отчетов и информации Администрацией 

Раздольненского района Республики Крым на 2017 год исполненным согласно 

приложению 1. 

  2. Утвердить Отчет о работе комиссии Администрации Раздольненского 

района Республики Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий за 2017 год (приложение 2). 

 3. Признать деятельность комиссии Администрации Раздольненского 

района Республики Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий за 2017 год удовлетворительной. 



  

 4.  Утвердить Отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым за 12 месяцев 2017 года (приложение 3). 

 5. Признать деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым в 2017 году удовлетворительной. 

6.  Утвердить Отчет о выполнении плана работы административной 

комиссией   муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым за 2017 год (приложение 4). 

 7. Признать деятельность административной комиссии муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым в 2017 году 

удовлетворительной. 

8.  Утвердить отчет о проделанной работе комиссии по опеке и 

попечительству в отношении лиц, признанных судом недееспособными или 

ограничено дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по 

состоянию здоровья, в муниципальном образовании Раздольненский район 

Республики Крым за 2017 год (приложение 5). 

 9. Признать деятельность комиссии по опеке и попечительству в 

отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограничено 

дееспособными, и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию 

здоровья, в   муниципальном образовании Раздольненский район Республики 

Крым в 2017 году удовлетворительной. 

10. Утвердить отчет о выполнении плана работы Антитеррористической 

комиссии Раздольненского района Республики Крым за 2017 год                 

(приложение 6). 

 11. Признать деятельность Антитеррористической комиссии 

Раздольненского района Республики Крым в 2017 году удовлетворительной. 

          12. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.                                   

         13. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-

rk.ru). 

           14. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                         

на комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям.  

 

 

Председатель Раздольненского   

районного совета                                                                              Ю.Мигаль 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 1                                                                     

к решению 15 сессии  

Раздольненского 

районного совета I созыва 

от 16.02.2018 № 933-1/18 

          

Отчет о исполнении Плана  

 предоставления отчетов и информации Администрацией Раздольненского 

района Республики Крым 

на 2017 год 

  
№  

п/п 

Наименование отчета или 

информации 

Срок 

предоставления 

Исполнители Отметка об 

исполнении 

1. План работы комиссии по 

восстановлению прав 

реабилитированных жертв 

политических репрессий в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2017 

год 

до 30 марта 

2017   

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен  

в совет в срок 

1.2. Отчет о выполнении Плана 

работы на 2017 год 

комиссии по 

восстановлению прав 

реабилитированных жертв 

политических репрессий в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым 

до 30 декабря 

2017 

 

  

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

2. План работы комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав                                   

в муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2016 

год 

до 30 марта 

2017   

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

2.1 Отчет о выполнении плана 

работы на 2017 год 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав                                   

в муниципальном 

образовании 

до 30 декабря 

2017 

 

  

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 



  

Раздольненский район 

Республики Крым  

3. План работы 

административной 

комиссии муниципального 

образования 

Раздольненский район 

Республики Крым на 2017 

год 

до 30 марта 

2017 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

3.1. Отчет о выполнении плана 

работы на 2017 год 

административной 

комиссии муниципального 

образования 

Раздольненский район 

Республики Крым 

 до 30 декабря 

2017 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

4. План работы комиссии по 

опеке и попечительству в 

отношении лиц, 

признанных судом не 

дееспособными или 

ограниченно 

дееспособными, и 

дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже 

по состоянию здоровья, в 

муниципальном 

образовании 

Раздольненский район 

Республики Крым, и её 

состав на 2017 год 

до 30 марта 

2017   

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

4.1. Отчет о выполнении плана 

работы на 2017 год 

комиссии по опеке и 

попечительству в 

отношении лиц, 

признанных судом не 

дееспособными или 

ограниченно 

дееспособными, и 

дееспособных лиц, 

нуждающихся в патронаже 

по состоянию здоровья, в 

муниципальном 

образовании 

до 30 декабря 

2017 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 



  

Раздольненский район 

Республики Крым, и её 

состав  

5. План работы 

Антитеррористической 

комиссии Раздольненского 

района Республики Крым 

на 2017 год 

до 30 марта 

2017 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Предоставлен 

в совет в срок 

6 Отчет о выполнении плана 

работы на 2017 год 

Антитеррористической 

комиссии Раздольненского 

района Республики Крым 

до 30 декабря 

2017 

 

Администрация 

Раздольненского 

района Республики 

Крым 

Перенесен в 

План работы 

Раздольненско

го районного 

совета 1 

созыва на 2018 

год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Приложение 2 

к решению 15 сессии 

Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 16.02.2018 № 933-1/18 

 
 

Отчет  
о работе комиссии Администрации Раздольненского района Республики Крым 
по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий за 

2017 год 
 

 
Комиссия Администрации Раздольненского района Республики Крым по 

восстановлению прав реабилитированных   жертв политических репрессий была 

создана решением Раздольненского районного совета от 30 апреля 2015 года                 

№ 215-1/15. 

Комиссия  образована в соответствии  с Законом Российской Федерации от 

18 октября 1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических 

репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета Российской 

Федерации от 30 марта 1992 года № 2610-1 «Об утверждении Положения о 

комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий», Указом Президента Российской Федерации от 21.04.2014 № 268 «О 

мерах  по реабилитации армянского, болгарского, греческого, крымско-

татарского и немецкого народов и государственной поддержке их возрождения 

и развития», в целях оказания содействия в восстановлении прав 

реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий и увековечиванию их памяти.        

  Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач в 2017 году 

оказывала организационно-методическую помощь администрациям сельских 

поселений Раздольненского района по вопросам восстановления прав 

реабилитированных жертв политических репрессий, процедуре выдачи справок 

о реабилитации, мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

пострадавших от политических репрессий. Проводилась работа по 

информированию граждан из числа реабилитированных народов Крыма о мерах 

социальной поддержки лиц, относящихся к категории реабилитированных, и 

лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий. 

  За отчетный период проведено 4 заседания комиссии по восстановлению 

прав реабилитированных жертв политических репрессий, на которых 

рассмотрены следующие вопросы: 

- об итогах работы комиссии Администрации Раздольненского района 

Республики Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий за 2016 год; 

- об утверждении плана работы комиссии Администрации 

Раздольненского района Республики Крым по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий на 2017 год; 



  

- об участии в проведении мероприятий, посвященных дню 

реабилитированных народов Крыма; 

- о подготовке и проведении мероприятий, посвящённых Дню памяти 

жертв политических репрессий; 

- о выплате компенсации за подключение жилья реабилитированных лиц к 

сетям водоотведения, газоснабжения и электроснабжения предусмотренной 

Государственной программой Республики Крым по укреплению единства 

российской нации и этнокультурному развитию народов России «Республика 

Крым - территория межнационального согласия» на 2015-2017годы; 

- о рассмотрении заявления Безазиевой Лутфие Халиловны по вопросу 

компенсации за подключение жилья реабилитированных лиц к сетям 

водоотведения, газоснабжения и электроснабжения;  

- о внесении изменений в состав комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий; 

- об итогах работы комиссии Администрации Раздольненского района 

Республики Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий за 2017 год; 

- об утверждении плана работы комиссии Администрации 

Раздольненского района Республики Крым по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий на 2018 год; 

- о внесении изменений в состав комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий. 

 По состоянию на отчетную дату в Раздольненском районе справки о 

реабилитации получили 100 человек. Заявлений реабилитированных и их 

родственников о возврате конфискованного имущества, возмещения его 

стоимости и выплате денежной компенсации за него в комиссию не поступало.   

Рассмотрено заявление о выплате компенсации за подключение жилья 

реабилитированных лиц к сетям водоотведения, газоснабжения и 

электроснабжения. 

 

 

Секретарь комиссии:                                                                  А.Р.Джапеш 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 3 

к решению 15 сессии 

Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 16.02.2018 № 933-1/18 

 

Отчет  

о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в муниципальном образовании Раздольненского района 

за 12 месяцев 2017 года 

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании Раздольненского района (далее Комиссия) 

исполняет возложенные полномочия в рамках федерального закона № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. В состав Комиссии входят представляющие органы, 

учреждения и организации муниципальной системы профилактики в составе 21 

человек. 

Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний, на 

которых рассматриваются материалы на несовершеннолетних, совершивших 

противоправные действия, материалы на родителей, не исполняющих, либо 

ненадлежащим образом исполняющих обязанности по воспитанию, обучению и 

содержанию несовершеннолетних детей, вопросы по защите прав и законных 

интересов несовершеннолетних, вопросы воспитания, обучения и содержания 

несовершеннолетних в учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, а также перечень вопросов 

установленных согласно годовому плану работы Комиссии. 

Так, за 12 месяцев 2017 года проведено 18 заседаний Комиссии, на которых 

рассмотрены следующие вопросы:  

- Об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в муниципальном образовании Раздольненский район в 2016 году. 

-  О состоянии преступности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

муниципальном образовании Раздольненский район по итогам 2016 года и 

мерах по их предупреждению.  

- О принимаемых органами и учреждениями системы профилактики на 

территории муниципального образования Раздольненский район мерах по 

профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании в подростковой среде. 

Организация работы по выявлению, учету, лечению и реабилитации 

несовершеннолетних, употребляющих наркотические и психоактивные 

вещества. 

- Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет как одной из действенных мер профилактики 

правонарушений.  
 

- О ходе подготовки к летнему оздоровлению и отдыху детей и подростков, 

состоящих на профилактических учетах. О результатах анкетирования по 

анонимному изучению мнения детей подучетных категорий, по вопросам 

организации их отдыха и досуга в профильных сменах детских 

оздоровительных лагерей. О нарушении прав детей в период их пребывания в 

 



  

детских оздоровительных лагерях, расположенных на территории 

муниципального образования Раздольненского района. 

- Анализ эффективности принимаемых мер, направленных на профилактику 

суицидов среди несовершеннолетних.  
 

- О деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению и розыску детей, 

самовольно ушедших из семей и государственных учреждений, а также по 

работе с детьми и семьями, находящимися в социально опасном положении. 

 

- Об итогах летнего оздоровления и отдыха несовершеннолетних подучетных 

категорий. 
 

- О деятельности учреждений культуры по вовлечению несовершеннолетних в 

активные формы досуга в период летних каникул.  
 

- Отчет в РКДН и ЗП о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в муниципальном образовании 

«Раздольненский район» 
 

В целях реализации порядка межведомственного взаимодействия органов 

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, расположенных на территории Раздольненского района, 

по выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении, оказанию им государственной помощи, социально-педагогической 

реабилитации и предупреждению совершения ими правонарушений и 

антиобщественных действий, утвержденного постановлением Республиканской 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  от 17.03.2016 года                 

№ 2/6.  

      Совместно с центром занятости в период каникул проводятся мероприятия 

по трудоустройству несовершеннолетних, из числа обучающихся школы. 

Сотрудники центра занятости оказывают помощь в проведении 

профориентационной работы в учебных заведениях. 

      Отдел образования представляет информацию в Комиссию о состоянии 

работы в образовательных организациях по предупреждению правонарушений 

против несовершеннолетних, насилия и жестокого обращения с ними, их гибели 

и травматизма.  

      ПДН ОМВД направляет информацию о правонарушениях и преступлениях 

совершенные несовершеннолетними, совместно проводятся рейды; 

      ЦСССДМ направляет информацию о выявленных детях и семьях, 

находящихся в социально опасном положении, совместно с Комиссией 

посещаются неблагополучные семьи, разрабатываются ИПР. 

       В результате взаимодействия в информировании всех органов и учреждений 

системы профилактики Раздольненского муниципального района, специалисты 

органов и учреждений системы профилактики ежеквартально проводят сверки с 

Комиссией для единого учета несовершеннолетних и семей, находящихся в 

СОП.  

За 12 месяцев 2017 года Комиссией рассмотрено 78 административных 

материалов. Из них:          

- 60 протоколов, составленных на родителей по ч.1 ст.5.35. КоАП РФ; 

- 2 протокола составленных в отношении родителей по ст.20.22; 



  

 16 протоколов, составленных в отношении несовершеннолетних из них:  

 -1 протоколов ст.6.24 КоАП РФ; 

 -3 протокола ст. 20.21 КоАП РФ; 

 -1 протокол ст.6.9 КоАП РФ; 

        -1 протокол ст.19.16 КоАП РФ; 

        -1 протокол по ст. 6.1.1 КоАП РФ;  

        -1 протокол по ч.1 ст.14.1КоАП РФ; 

        -1 протокол по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ; 

        -1 протокол по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ;  

        -6 протоколов по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

Члены Комиссии принимали участие в 50 рейдах, направленных на 

профилактику безнадзорности несовершеннолетних, проверку условий 

проживания несовершеннолетних проживающих на территории района.  

По итогам 12 месяцев 2017 года на учете в Комиссии за совершение 

уголовных преступлений состоят 10 несовершеннолетних, все они являются 

учениками учебных заведений.  

          С целью профилактики правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних, несовершеннолетние, находящиеся в СОП привлекаются 

в организации дополнительного образования детей. 

         Одной из основных задач Комиссии является проведение индивидуальной 

профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в 

социально опасном положении.  

          Положительный опыт работы комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав заключается в том, что отработан механизм незамедлительного 

информирования о выявлении данной категории семей, что позволило все семьи, 

дети которых находятся в социально опасном положении, держать на контроле, 

содействовать в разрешении проблем, оказывать разноплановую помощь, к 

определенной категории родителей применять меры, в соответствии с 

законодательством.  

      Наличие учета несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении, позволяет своевременно выявить причины и принять меры 

по выходу семьи из кризисной ситуации.  

      В своей дальнейшей работе Комиссия планирует усилить работу, обеспечить, 

более комплексное, межведомственное взаимодействие органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, а также повысить координирующую и контролирующую 

роль. 

 

 

Председатель комиссии 

по делам несовершеннолетних  

и защите их прав в муниципальном  

образовании Раздольненского района                                      О.В.Ломоносова 

 

 

 

 



  

 
Приложение 4 

к решению 15 сессии 

Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 16.02.2018 № 933-1/18 
 
 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении плана работы административной комиссией 

муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым за 2017 год 
 

 В 2017 г. Административной комиссией муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым проведено 21 заседание 

административной комиссии, на которых рассмотрено 140 протоколов об 

административных правонарушениях, из них: 

- 124 протокола по ст. 3.11 ЗРК от 25.06.2015 № 117 – ЗРК «Об 

административных правонарушениях» - нарушение правил благоустройства, 

установленных органами местного самоуправления; 

- 6 протоколов по ст. 6.1 ЗРК от 25.06.2015 № 117 – ЗРК «Об 

административных правонарушениях» - реализация товаров в местах, не 

установленных для этих целей органами местного самоуправления, 

- 2 протокола по ст. 6.1.1 ЗРК от 25.06.2015 № 117 – ЗРК «Об 

административных правонарушениях» - нарушение порядка занятия мест, 

предназначенных для размещения и функционирования нестационарных 

торговых объектов; 

- 8 протоколов по ст. 2.1 ЗРК от 25.06.2015 № 117 – ЗРК «Об 

административных правонарушениях» - нарушение тишины и покоя граждан.    

По всем протоколам вынесены постановления о назначении 

административного наказания.  В виде предупреждения вынесено 62 наказаний, 

в виде штрафа вынесено 64 наказаний. Наложено штрафов на общую сумму 

145 400,00 рублей. 

В ходе проведения организационной деятельности Административной 

комиссии осуществлялось ведение делопроизводства, подготовка материалов об 

административных правонарушениях, поступивших в Административную 

комиссию для рассмотрения. Осуществлялся текущий контроль за исполнением 

административного наказания лицами, привлеченными к административной 

ответственности.  

В ходе деятельности Административной комиссии письменных 

обращений граждан по вопросам, относящимся к деятельности 

Административной комиссии, не поступало. Однако при рассмотрении 

материалов об административных правонарушениях на заседаниях 

Административной комиссии гражданам неоднократно разъяснялись вопросы, 

относящиеся к деятельности Административной комиссии, а также разъяснялись 

вопросы, касающиеся соблюдения Правил благоустройства и санитарного 

содержания сельских поселений Раздольненского района и вопросы, 



  

касающиеся торговли в местах, не установленных для этих целей органами 

местного самоуправления.  

С целью информирования населения о результатах деятельности 

Административной комиссии регулярно размещаются статьи на официальном 

сайте Администрации Раздольненского района и в общественно-политической 

газете Раздольненского района «Авангард». 
 

 

 

 

Председатель                

Административной комиссии 

муниципального образования                               

Раздольненский район 

Республики Крым                                       А.Г.Захаров  
                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение 5 

к решению 15 сессии 

Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 16.02.2018 № 933-1/18  

 
Отчет 

председателя комиссии по опеке и попечительству в отношении лиц, 

признанных судом недееспособными или ограничено дееспособными,  

и дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья,  

в муниципальном образовании Раздольненский район Республики Крым  

за 2017 год 

 

В 2017 году комиссией проведено семь заседаний комиссии. 

 На 1 заседании, от 05.07.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О назначении опекуном Кобялко И.В. над недееспособным                       

Кобялко И.В.». 

- «О назначении опекуном Овчаренко В.В. над недееспособной                     

Овчаренко И.В.». 

- «О назначении опекуном Пичугиной И.М. над недееспособной                      

Пичугиной Д.А.». 

      На 2 заседании, от 12.07.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О направлении ходатайства в Министерство труда и социальной защиты 

Республики Крым о внеочередном поселении Продан Е.М. в дом-интернат 

психоневрологического типа». 

      На 3 заседании, от 27.09.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О направлении в ГБУ РК «Комплексный центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Красногвардейского 

района Продан Е.М.». 

       На 4 заседании, от 09.10.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О направлении Продан Е.М. из отделения ГБУ РК «Комплексный центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» 

Красногвардейского района, в учреждение психоневрологического профиля». 

       На 5 заседании, от 09.11.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О назначении опекуном Игнашевой З.В. над ограниченно 

недееспособным Игнашевым И.В.». 

На 6 заседании, от 22.11.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О назначении опекуном Бариева С.Д над недееспособной Бариевой З.Б.» 

  На 7 заседании, от 22.12.2017 рассматривались следующие вопросы: 

- «О назначении опекуном Огородник Е.П. над недееспособным                  

Чупиным С.П.». 

По всем вопросам назначения опекунами приняты положительные 

решения, постановления комиссии о назначении и удостоверения выданы 

заявителям согласно действующего законодательства.  

 

Председатель комиссии  

зам.главы Администрации  

Раздольненского района                            О.В.Ломоносова 



  

                          
                   Приложение 6 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского  

районного совета I созыва 

от 16.02.2018 № 933-1/18 

 
ОТЧЁТ 

о выполнении плана работы Антитеррористической комиссии 
Раздольненского района Республики Крым за 2017 год 

 
В отчётном периоде социальная и общественно-политическая обстановка 

на территории Раздольненского района оставалась стабильной, управляемой и 

контролируемой. Актов террористической направленности на территории 

района не было. Конфликтов на межнациональной почве и тенденций к их 

возникновению не зафиксировано. 

Террористическая уязвимость Раздольненского района обуславливается 

близостью к Государственной границе с Украиной. 

Во исполнение Указа Главы Республики Крым С.В.Аксёнова от 30 января 

2015 года № 26-У «Об утверждении Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Республике Крым на 2015-2018 годы» План выполнен в 

полном объёме, отчёты направлены в АТК Республики Крым.  

В 2017 году проведено 5 заседаний с рассмотрением вопросов: 

1. Об утверждении перечня объектов наиболее подверженных 

террористическим посягательствам, нападение на которые могут привести к 

устрашению населения и создающих опасность гибели человека. 

2. О ходе исполнения комплексного плана по противодействию 

терроризму. 

3. О подготовке к проведению выпускных мероприятий и празднования 

«Последнего звонка» в учреждениях района. 

4. О подготовке предприятий курортной сферы района к проведению 

курортного сезона. 

5. О подготовке к проведению праздника Пасхи и майским праздникам. 

6. Рассмотрение протокола внеочередного заседания 

антитеррористической комиссии в Республике Крым от 5 апреля 2017 года №2. 

7. Доведение Распоряжения Министерства юстиции Российской 

Федерации от 15 марта 2017 года №320-р «О приостановлении деятельности 

религиозной организации «Управленческий центр Свидетелей Иеговы в 

России». 

8. О ходе подготовке к проведению Республиканского фестиваля 

«Прибой собирает друзей», рок фестиваля «Новая жизнь». 

9. О ходе обеспечение охраны общественной безопасности в пределах 

территории проведения Всероссийского молодёжного образовательного форума 

«Таврида». 

10. О выполнении комплексного плана антитеррористической 

защищённости образовательных учреждений района. 

11. Подведение итогов работы Антитеррористической комиссии 

Раздольненского района в 2017 году.  



  

12. О ходе исполнения комплексного плана по противодействию 

терроризму. 

13. О подготовке к проведению Новогодних и Рождественских 

праздников. 

14. О ходе исполнения комплексного плана по противодействию 

терроризму. 

       В апреле 2017 учебного года в 18 общеобразовательных учреждениях района 

проведены культурно-просветительские и воспитательные мероприятий по 

привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности с 

участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей 

культуры и искусства. Задействовано 1737 учащихся. 

      Отделом культуры проводятся обучающие семинары, учебно-тренировочные 

мероприятия «Антитеррор» с выработкой навыков безопасного поведения при 

угрозе теракта. 

       По итогам проведения мероприятий антитеррористической направленности 

в библиотеках своевременно размещается информация на официальном сайте 

учреждения культуры. 

       Библиотеками района изготовлены буклеты «Как вести себя в условиях 

теракта». Также в библиотеках района проводятся беседы и просмотры 

видеороликов, с сайта Минюста.  

     Оформлены брошюры, буклеты, библиографические указатели 

антитеррористической направленности. 

      В библиотеках в 2017 году проведены: 

- информационная выкладка «Мир без терроризма»; 

- буклет «Стоп-Террор»; 

- выкладка «Что такое терроризм?»; 

- День взаимной информации «Мы против террора»; 

- Книжная выкладка «Нет - терроризму, нет – экстремизму»; 

- Книжно-иллюстрированная выставка «Терроризм – угроза общества»; 

- Беседа за круглым столом «Формирование толерантного поведения в семье»; 

- час информации «Террор без расписания»; 

- урок – размышление «Оглянись на свой поступок»; 

- час сообщений «Феномен ИГИЛ»; 

- круглый стол «Социальные основы терроризма». 

      25 июня 2017 года в Раздольненском району проведены празднования Ураза-

байрам, во время мероприятий также прошли народные гуляния и угощение 

национальной кухни; 

25 июля 2017 года проведено заседание по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям при главе Администрации Раздольненского 

района Республики Крым с рассмотрением вопросов: 

1. О предоставлении регистрационных документов, действующих 

религиозных организаций; 

2. О проведённой работе по решению вопросов обустройства и социально-

культурного развития репрессированных народов, обеспечения 

межнационального согласия, профилактики и противодействия проявлениям 

ксенофобии, экстремизма и дискриминации на этнической и религиозной почве. 



  

Во исполнение п.1 Поручения Главы Республики Крым от 15 августа 2017 

года №1/01-32/4749 информация, посвящённая Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября), размещена на информационных стендах сельских 

поселений и в местах массового пребывания людей, всего более 60 объектов. 

4-5 сентября 2017 года в образовательных и культурных учреждениях района 

проведены торжественные мероприятия, посвящённые «Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (3 сентября)».  

 19 сентября проведено внеочередное заседание рабочей группы по делам 

казачества при Администрации Раздольненского района с рассмотрением 

вопросов: 

1. О внесении изменений в состав рабочей группы по делам казачества при 

Администрации Раздольненского района; 

2. О рассмотрении письма атамана Хуторского казачьего общества 

«Раздольненская казачья дружина» о переносе даты проведения Регионального 

фестиваля казачьей культуры Северо-западного Крыма «Казачья вольница». 

02 октября 2017 года проведено заседание «круглого стола» с участием 

лидеров национальных диаспор и религиозных конфессий по вопросам 

взаимодействия по профилактике терроризма, экстремизма, воспитания в 

обществе нравственных и духовных ценностей с рассмотрением вопросов: 

1. О роли общественных и религиозных организаций Раздольненского 

района в профилактике терроризма, экстремизма, воспитании в обществе 

нравственных и духовных ценностей; 

О необходимости проведения встреч (открытых уроков) с учащимися 

общеобразовательных учреждений Раздольненского района совместно с 

представителями мусульманских и православных религиозных организаций. 

В соответствии с протокольным решением Антитеррористической 

комиссии Раздольненского района от 13.04.2017 (протокол № 2), с целью 

обеспечения антитеррористической защищённости и пожарной безопасности 

объектов задействованных в проведении майских праздников и Дня России на 

территории района, руководителям учреждений образования и культуры были 

направлены методические указания по проведению дополнительных 

мероприятий по безопасности на подведомственных объектах. Планы 

проведения культурно – массовых мероприятий Раздольненского района были 

своевременно согласованы с ОМВД России по Раздольненскому району.  

Коммунальными службами Раздольненского района была организована 

работа по своевременному вывозу бытового мусора из урн, контейнеров в местах 

и вблизи мест с массовым пребыванием людей. 

 Администрацией Раздольненского района принято постановление                        

№ 104 от 29 февраля 2016 года «О создании межведомственной комиссии по 

обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в 

Раздольненском районе» (далее – Комиссия).  

Проведено обследование и категорирование объектов образования, 
культуры и санаторно-курортного комплекса Раздольненского района. 

18 мая 2017 года Антитеррористическая комиссия Раздольненского района 

приняла участие в учебно-тренировочном мероприятии, проведённом в 



  

с.Славянское Раздольнского района УФСБ России по Республике Крым и 

г.Севастополь. 

 Аппаратом АТК разработаны Мероприятия по обеспечению безопасности 

и антитеррористической защищённости мест с массовым пребыванием людей в 

период празднования Дня Победы 9 мая 2017 года для клубных учреждений 

Раздольненского района. В соответствии с протокольным решением Комиссии, 

руководителями органов местного самоуправления проведена работа по 

временному демонтажу металлических и бетонных урн, установленных вблизи 

мест проведения массовых мероприятий, размещены информационные 

материалы в местах с массовым пребыванием людей о действиях жителей и 

гостей района в экстренных ситуациях с указанием контактных номеров ОМВД 

по Раздольненскому району и ЕДДС Раздольненского района. 

 Внесены изменения в Решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета I созыва от 26.02.2015 № 168-1/15 «Об определении Перечня 

объектов муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, подлежащих антитеррористической защищенности». 

Рабочей группой Антитеррористической комиссии Раздольненского 

района ведётся мониторинг сферы розничной торговли книгами, журналами, 

газетами, а также информационного материала в сети интернет и местной газеты 

«Авангард», с целью противодействия вовлечения в террористическую 

деятельность граждан и для пресечения распространения экстремистских и иных 

деструктивных идей. 

          В организациях, на предприятиях, а также в образовательных и клубно-

просветительных учреждениях Раздольненского района размещены стенды, 

информационные уголки в целях предупреждения распространения идеологии 

терроризма и информирования о способах самосохранения в экстренных 

ситуациях. 

Организовано проведение культурно - просветительских и 

воспитательных мероприятий в общеобразовательных учреждениях по 

привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности с 

участием представителей прокуратуры, ОМВД и Администрации 

Раздольненского района. Проводится демонстрация видеороликов на уроках 

ОБЖД с антитеррористической тематикой.  

Совместно с прокуратурой Раздольненского района проводится работа по 

мониторингу деятельности интернет – провайдеров, осуществляющих свои 

услуги в Раздольненском районе. 

С целью выполнения протокола совместного заседания 

антитеррористической комиссии и оперативного штаба Республики Крым от 

03.03.2017 №1 Администрация Раздольненского района сообщает о проведённой 

работе: 

р. VI п.2. во исполнение решения заседания Антитеррористической 

комиссии Раздольненского района от 10 марта 2017 года протокол №2 

руководством общеобразовательных учреждений района проводятся 



  

ежемесячные инструктажи с преподавательским составом по мониторингу 

интернет-пространства учащихся; 

Прокуратурой Раздольненского района постоянно проводится 

соответствующая работа и проверка интернет провайдеров. 

На исх. от 05.07.2017 года № 277/15-07 Администрация Раздольненского 

района провела мониторинга общественно-политических, социально-

экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере 

противодействия терроризму на территории Раздольненского района 

Республики Крым, отчёт направлен в АТК Республики Крым. 

На исх. от 26 апреля 2017 года №201/15-07, с целью выполнения п.8 

вопроса II решения протокола заседания АТК в РК от 31 октября 2016 года                    

№ 6: 

п.8.1. На территории Раздольненского района 25 образовательных 

учреждения. В 2016 году оборудованы системами видеонаблюдения 13 

учреждений. Оборудование остальных 12 учреждений запланировано на 2018 

год при наличии финансирования из Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым; 

п.8.2. С целью организации охраны образовательных учреждений с 

привлечением лицензированных охранных организаций, руководствуясь 

постановлением Совета министров Республики Крым от 25 ноября 2014 года 

№466 «О мерах и требованиях по обеспечению антитеррористической 

защищённости объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на 

территории Республики Крым» проведён расчёт необходимых средств на 2017 

год в сумме 86696,28 тыс.руб. Так как бюджет Раздольненского района на 90% 

является дотационным, Администрацией Раздольненского района направлено 

ходатайство в Министерство образования, науки и молодёжи Республики Крым 

(исх. от 07.02.2017 года № 01-07/254). Согласно поступившему ответу от 

17.02.2017 года №01-15/1040 Государственной программой развития 

образования в Республике Крым на 2016-2018 годы, утверждённой 

постановлением Совета министров Республики Крым от 16.05.2016 года № 204, 

средства на оплату охраны учреждений специализированными организациями не 

предусмотрены. 

р. IV п.3.2. протокола от 03 марта 2017 года №1. Руководствуясь п.6 письма 

Министерства финансов Республики Крым от 10.03.2017 года №10-29/413 

установлен запрет на увеличение численности лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальных служащих 

муниципального образования.  

В связи с чем создать структурное подразделение по профилактике 

терроризма Администрации Раздольненского района не представляется 

возможным. 
 

 

 

Руководитель аппарата  

Антитеррористической  

комиссии Раздольненского района                 В.В.Ткачевский 

 


